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”Gillets syfte är att främja medlemmarnas samhörighet med 
Bohuslän och sinsemellan” 
 
Rapport från Bohusläns Gilles framtidskommitté, överlämnad till Gillets styrelse  
den 7 februari 2023 
 

Sammanfattning  
Bohusläns Gille i Stockholm har idag en god ekonomi och bedriver en uppskattad 
verksamhet väl i linje med ändamålsparagrafen: Att främja medlemmarnas samhörighet 
med Bohuslän och sinsemellan. Dock har medlemsantalet trots löpande nyrekrytering 
minskat över tid och det ganska ordentligt, nämligen med en tredjedel mellan åren 2007 och 
2022. Sett ur detta perspektiv behöver Gillet fundera på hur denna över tid nedåtgående 
trend kan brytas, hur nyrekryteringen kan stärkas och hur verksamheten kan utvecklas för 
att locka nya – och behålla befintliga – medlemmar. 
 
Framtidskommittén har reflekterat såväl över rekryteringsfrågan som sådan som över 
möjligheten att efterhand utveckla verksamheten för att behålla befintliga och rekrytera nya 
medlemmar - rekrytering och verksamhet hänger naturligtvis nära samman.  Kommittén 
föreslår bl.a. att Gillet på olika sätt och efterhand bör prova att bredda verksamheten med 
nya aktiviteter, delvis i ganska enkla former, och därvid också försöka uppmuntra fler 
medlemmar att engagera sig i genomförandet av avgränsade uppgifter. Mindre grupper av 
medlemmar skulle kunna samlas kring olika aktiviteter, varierande över tid 
 

Övergripande rekommendationer 

Framtidskommittén rekommenderar att några bärande principer läggs till grund för att driva 
och utveckla Gillets verksamhet in i framtiden: 
 

● att sträva efter att behålla befintliga medlemmar och värva nya i en sådan omfattning 
att det faktiska medlemsantalet tydligt ökar och stabiliseras på en högre nivå än idag 

● att sträva efter att behålla en låg och därmed attraktiv medlemsavgift 
● att efterhand försöka bredda och diversifiera verksamheten och att därvid ha 

ambitionen att aktivera fler medlemmar  
● att tänka på att all verksamhet tydligt ska anknyta till Bohuslän och det bohuslänska, 

och att detta hela tiden ska förbli den gemensamma nämnaren  
 

Bakgrund: nuläge och utgångspunkter 

Bohusläns Gille i Stockholm grundades 1907. Efter 115 års verksamhet har Gillet goda 
förutsättningar att leva vidare och fortsätta framåt: en stark och stabil ekonomi, ett 
uppskattat sällskapsliv i form av trivsamma middagar med föredrag eller liknande vid tre 
årliga välbesökta möten i Stockholm samt dessutom en likaledes mycket uppskattad 
sommaraktivitet i Bohuslän. Nyrekrytering sker löpande och viktigast av allt: medlemmarna 
känner en stark uppslutning kring det som förenar dem och fört dem in i Gillet: kärleken till 
och intresset för landskapet Bohuslän. Gillet kan alltså verkligen sägas uppfylla sin 
ändamålsparagraf i vilken det formuleras att ”Gillets syfte är att främja medlemmarnas 
samhörighet med Bohuslän och sinsemellan”. 
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Trots dessa, eller kanske tack vare dessa, lyckliga omständigheter, bedömde Gillets styrelse 
vid sitt sammanträde den 2 februari 2022 det som lämpligt att tillsätta en framtidskommitté 
med ett tämligen öppet mandat och en möjlighet att tänka fritt och ta ett samlat grepp om 
Gillets framtidsfrågor. Sådana dyker av och till upp i det ordinarie styrelsearbetet, men då 
finns oftast inget eller begränsat utrymme för mera grundliga diskussioner. 
Framtidskommittén fick därför det ganska öppna mandatet att ”ta fram förslag om Gillets 
framtida utveckling”.  Detta arbete har bedrivits vid sidan om styrelsens ordinarie 
verksamhet. Kommittén skulle överlämna en rapport om sitt arbete samt sina förslag till 
styrelsemötet i februari 2023. I kommittén har ingått Annika Arnström, Ann Bengtson, Maria 
Isacsson och Johannes Rudberg (sammankallande). Förutom möten och  
e-postkontakt inom sig har kommittén också vänt sig till medlemmarna för att informera om 
sitt uppdrag vid ett par medlemsmöten samt i ett utskick av Gillesnytt. Flera medlemmar har 
också hört av sig med idéer och förslag.  
 

Rekrytering - att öka medlemsantalet och behålla befintliga medlemmar  
 

 
 
Ovanstående diagram illustrerar hur antalet medlemmar i början av 2000-talet ökade ganska 
betydligt för att kulminera med 271 medlemmar 2007 (vilket f.ö. var året för Gillets 100-
årsjubileum) men hur medlemsantalet därefter i princip minskat stadigt för att år 2022 vara 
nere i 181 medlemmar. Mellan 2007 och 2022 minskade alltså antalet medlemmar med inte 
mindre än en tredjedel, och det trots en god och löpande nyrekrytering, som vanligtvis sker 
enligt modellen ”medlem värvar medlem”. Den största delen av minskningen lär bero på att 
medlemmar avlidit, men rätt många har också utträtt ur Gillet. Orsakerna till dessa utträden 
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har så vitt vi vet inte systematiskt samlats in eller sammanställts.   
 
Kommittén anser att Gillets ambition bör vara att antalet medlemmar ska öka från rådande 
låga nuläge för att därefter stabiliseras på en högre nivå än idag. Önskvärt bör vara att i 
möjligaste mån sträva efter att rekrytera nya medlemmar i ett brett åldersspann. Det är nog 
så att Gillet trots allt är relativt okänt bland det totala antalet bohusläningar och 
Bohuslänsvänner i Stockholm, så mycket bör finnas att vinna genom ett intensifierat 
rekryteringsarbete. Det borde inte vara omöjligt att t.ex. på några års sikt återvända till nivån 
250 medlemmar, och kanske även ännu något högre.  
 
Här följer ett antal exempel på insatser/aktiviteter för att öka antalet medlemmar och 
behålla befintliga medlemmar. Framtidskommittén har valt att inte prioritera mellan 
förslagen, utan överlämnar listan i sin helhet till styrelsen.  
 

o Öka kännedomen om Gillet, ett arbete som fått förbättrade förutsättningar 
genom den nya förbättrade hemsidan vars innehåll blir lättare att hitta via 
Google.  

o Berätta tydligare om det positiva med Gillet, t ex trevliga aktiviteter, 
uppskattade sociala kontakter, låg medlemsavgift, god ekonomi.  

o Befintliga medlemmar har en enormt viktig uppgift i att agera som 
ambassadörer för föreningen och härvid värva nya medlemmar. Både nya 
medlemmar och de som värvar kan uppmärksammas positivt.  

o Arbeta för att öka det samlade engagemanget: Befintliga medlemmar kan 
tillfrågas om de vill bidra till Gillets aktiviteter. 

o Behåll så långt möjligt en låg medlemsavgift, för att ha en låg tröskel att bli 
medlem och för att vilja stanna kvar som medlem.  

o Behåll/vidareutveckla stipendiearbetet. Kan stipendium ges till fler kategorier, 
t ex unga musiker från Bohuslän?  

o För att behålla och stimulera/engagera befintliga medlemmar: Fråga dem via 
enkät ang vad de tycker om Gillets aktiviteter, hur de skulle kunna förbättras, 
vad de saknar/önskar, osv.  

o Se över Gillets nyhetsbrev för att se om det bör/kan utvecklas/moderniseras, 
hur ofta det ska sändas ut etc.  

o Undersök om vi (i brist på landskapsindelade studentnationer i Stockholm) 
skulle kunna prova att nå/rekrytera bohuslänska studenter via studentkårerna 
vid Stockholms universitet, Handels, KTH m.fl. (Förslag från medlem.) 

 

Utveckling och breddning av verksamhetens former och innehåll 
Nuvarande verksamhet med middagar, föredrag och sommaraktiviteter är uppskattad och 
bör definitivt fortsättas, men repertoaren av aktiviteter kan breddas i syfte att tilltala fler 
medlemmar/olika medlemmars preferenser. Vissa aktiviteter kan då med fördel hållas i 
enklare form. Utmärkande för Gillets aktiviteter bör dock alltid vara ett de har en koppling 
till Bohuslän och bohuslänska teman.  
 
Här följer ett antal exempel på tänkbara aktiviteter. Framtidskommittén har valt att inte 
prioritera mellan förslagen, utan överlämnar listan i sin helhet till styrelsen. 
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● Att genomföra en utflykt till Bohuslän med hummerfiske, med efterföljande 
hummermiddag. (Vid arrangerade resor som dessa kan medlemmar betala del av 
kostnaden själva.) 

● Att träffas och laga typiska bohuslänska maträtter, t ex äggost.  
● Att sticka och göra hantverk enligt bohuslänska mönster.  
● Att samlas i en bokcirkel kring böcker som handlar om/utspelar sig i Bohuslän/med 

bohuslänska författare.  
● Att samlas i studiecirklar kring t ex Bohusläns historia eller bohuslänsk släktforskning. 

(Förslag från medlem.) 
● Att utöva sång och musik med tema Bohuslän/med bohuslänska artister.  
● Att genomföra enklare utflykter till platser i Stockholm som på olika sätt har 

anknytning till Bohuslän/bohusläningar.  
● Att samlas och lyssna till kortare föredrag av medlemmar själva, med exv.  

sopplunch/smörgås och kaffe. (En linje kan här vara att tillresande medverkande 
anlitas vid/styrs till de större mötena/middagarna, medan Gillets egna medlemmar 
kan framträda vid enklare träffar.) 

● Att i något (digitalt) forum dela tips på t ex naturhamnar och hur man lägger till där 
eller andra bra bohustips - ”det här gjorde vi med barnbarnen och det var toppen”. 
Många kan säkert ”sin del” av Bohuslän och är intresserade av goda initierade tips på 
nytt att upptäcka. (Förslag från medlem.) 

● Att lägga till en enkel frågesport om bohuslänska ämnen vid t ex Gillets middagar. 
Kan öka gemenskapen och tankeutbytet vid bordet. Vinnaren kan t ex få ett 500 kr 
presentkort på räkor från Melanders. (Förslag från medlem.) 

 
Ett mer avancerat förslag är att Gillet skulle kunna erbjuda något unikt och uppskattat värde 
för medlemmarna, till exempel:  
 

● Att Gillet äger ett hus eller en lägenhet i Bohuslän, som man som medlem kan hyra 
någon/några veckor per år till överkomligt pris.  

o Under perioder som huset/lägenheten ev inte hyrs av medlemmar, kan det 
hyras ut till externa gäster för att bidra till finansieringen.  

o Skötsel av huset/lägenheten kan lejas ut till extern firma som är specialiserad 
på detta.  

 

Allmänt rekommenderar kommittén att Gillet provar sig fram med något eller några nya spår 

i taget. Intresset från medlemmar att engagera sig i ”undergrupper” och liknande kan t.ex. 

pejlas genom upprop i Gillesnytt, både intresse för att delta i t.ex. en studiecirkel och 

intresse för att vara med och leda/ta ansvar för en viss aktivitet.  

Stockholm 2022-02-04 

Annika Arnström 

Ann Bengtsson 

Maria Isacsson 

Johannes Rudberg 


